
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 198/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.751544/2014-68 - Roseane 
Vargas Rohr, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Roseane Vargas Rohr, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar de Banca de defesa de Projeto de Doutorado da 
de Paula Cristina de Andrade Pires que será realizada na Escola de 
Enfermagem Anna Nery (EEAN) — na Universidade Federal do Rio de 
Janeiro na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no dia 29/08/2014 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
CttCiências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 197/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.749138/2014-35 - Márcia 
Valéria de Souza, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Márcia Valéria de Souza, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar da "I Oficina de Matriciamento Pedagógico do 
Curso de Especialização em Enfermagem Obstétrica" que será realizado na 
cidade de Belo Horizonte — MG, no período de 20 a 22/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 196/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo IV 23068.752196/2014-46 - Fabiana 
Gonring Xavier, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Fabiana Gonring Xavier, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar "Métodos Quantitativos em Pesquisa : 
abordagem da Teoria Fundamentada nos dados (TFD)," que será realizada na 
Escola de Enfermagem Anna Nery (EEAN) — na Universidade Federal do 
Rio de Janeiro na cidade do Rio de Janeiro - RJ, nos dias 26/08, 02/09,16/09, 
23/09, 07/10,14/10,21/10, 28/10, 04/11, 11/11, 18/11, 25/11, 02/12 e 09/12.. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2014. 

nrivaa'f 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 195/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.752123/2014-54 - Renata 
Santos de Souza, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Renata Santos de Souza, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar de aula teórica na disciplina "Teoria 
Fundamental nos Dados" que será realizada na Escola de Enfermagem Anna 
Nery — Universidade Federal do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de Janeiro, 
nos dias 19/08, 26/08, 02/09, 09/09, 16/09, 23/09, 30/09, 07/10, 14/10/, 
21/10, 28/10, 04/11, 11/11, 18/11, 25/11, 02/12 e 09/12/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 194/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.748949/2014-19 - Renata 
Santos de Souza, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Renata Santos de Souza, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar de aula teórica na disciplina "Teoria 
Fundamental nos Dados" que será realizada na Escola de Enfermagem Anna 
Nery — Universidade Federal do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de Janeiro, 
no dia 19/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2014. 

GYNAclo-it° 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 193/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo e 23068.749553/2014-99 - Verena 
Kise Capellini, 

RESOLVE: 

Aprovar a eleição da docente Verena Kise Capellini, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para exercer a funçãode 
Coordenadora de Estágio Supervisionado, a partir de 31/07/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2014. 

ct•---c)'°  Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



(*Centro de 
'Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA NP 193/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.749553/2014-99 - Verena 
Kise Capellini, 

RESOLVE: 

Aprovar a eleição da docente Verena Kise Capellini, lotada no Departa-
mento de Educação Integrada em Saúde para exercer a função de Coordena-
dora de Estágio Supervisionado, em substituição a docente Néville Ferreira 
Fachini de Oliveira, a partir de 31/07/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2014. 

arv-voko-P 
Profa. Dra. GlatIcia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
\ Cre.ES Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 192/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.748990/2014-95 - Paula 
Cristina de Andrade Pires Olympio, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Paula Cristina de Andrade Pires Olympio, lotada no 
Departamento de Enfermagem para cursar realização da disciplina 
"Subjetividade e Linguagem" que será realizada na Escola de Enfermagem 
Anna Nery — Universidade Federal do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de 
Janeiro, nos dia 04/08, 11/08, 15/08, 18/08, 22/08, 25/08, 29/08, 01/09, 
08/09, 15/09, 22/09 e 29/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 191/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.748930/2014-72 - Rita de 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem para tratar de assuntos particulares na cidade de Belo Horizonte 
— MG, no período de 18 a 22/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2014. 

cNwato.,,›.0 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 190/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 742903/2014-96 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Aprovar a nova composição do Colegiado do curso de Nutrição, pelo 
período 2014-2 e 2015-1. 

Fabiano Kenji Haraguchi Coordenador do Colegiado 
Jackline Freitas Brilhante de São José Subcoordenadora do Curso 
Rogério Graça Pedrosa Representante da área Clínica 
Valdete Regina Guandalini Representante da área Clinica 
Daniela Alves Silva Representante da área de alimentos 
Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira Representante da área da Saúde Coletiva 
Marcos da Silva Pacheco Representante do Departamento de 

Morfolofia 
Mima Fux Representante do Departamento de Patologia 
Leticia Pinheiro dos Santos Representante Discente 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 189/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 748217/2014-29 — Colegiado do 
Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Aprovar a nova composição do Colegiado do curso de Terapia Ocupacional, 
a partir de 24/07/2014. 

Adriana Leão Professora efetiva - DEIS 
Alexandre Cardoso da Cunha Professor efetivo - DEIS 
Gihna Corrêa Coutinho Professora efetiva - DEIS 
Gustavo Arthur Monzeli Professor efetivo - DEIS 
Mariana Midori Sime Professora efetiva - DEIS 
Meyrielle Belotti Professora efetiva - DEIS 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2014. 

CA,nrck. "_70  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 188/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013015/2014-62 - Comitê de Ética 
em Pesquisa do CCS, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068.013015/2014-62, com 
prazo de 30(trinta) dias. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Cargo 

Nyam Florêncio da Silva 1455167 Professor Presidente 
Leila Massaroni 295292 Professora Membro 
Rafael Gumiero de Oliveira 1785066 Servidor TAE Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2014. 

c>.\  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 187/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012952/2014-09 - Rogério Graça 
Pedrosa, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Rogério Graça Pedrosa, lotado no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para compor Banca Examinadora de 
Dissertação de Mestrado, no Centro de Ciências Agrárias da UFES, em 
Alegre, ES, no dia 25/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2014. 

\ NC4:1^,e7  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 186/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013160/2014-43 - Lívia Carla de 
Melo Rodrigues, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Lívia Carla de Melo Rodrigues, lotado no Departamento de 
Ciências Fisiológicas para realizar atividades de pesquisa na Universidade 
Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte, MG, no período de 13 a 
22/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 185/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013060/2014-17 - Tânia Regina 
Grao Velloso, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Tânia Regina Grão Velloso, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica para participar como membro titular da Banca 
Examinadora de dissertação de Mestrado, em Alfenas, MG, no período de 25 
a 26/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 184/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012790/2014-09 - Alfredo Carlos 
Rodrigues Feitosa, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, lotado no Departamento 
de Clínica Odontológica para participar da 3P Reunião Anual da Sociedade 
Brasileira de Pesquisas Odontológicas/SBPq0, a ser realizada na cidade de 
Águas de Lindóia, SP, no período de 03 a 06/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia 
„
Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 183/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012793/2014-34 - Sérgio Lins de 
Azevedo Vaz, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Sérgio Lins de Azevedo Vaz, lotado no Departamento de 
Clínica Odontológica para participar como membro titular da banca 
examinadora da tese de doutorado na Universidade Federal da Bahia, no 
período de 03 a 04/12/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 181/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012791/2014-45 - Tania Regina 
Grão Velloso, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Tania Regina Grão Velloso, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica para participar do XII International Meeting on 
Paracoccidioidomycosis, que será realizado em Brasília, DF, no período de 
21 a 24/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2014. 

c\trc4:=•••-.^-P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 180/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 705039/2014-84 - Alessandra 
Brunoro Motta Loss, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Alessandra Brunoro Moita Loss, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia para participar do Curso de Certificação para uso da Escala 
Bayley de Desenvolvimento Infantil, no Rio de Janeiro, RJ, no período de 28 
a 30/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 179/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 743722/2014-87 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem o Grupo de 
Trabalho da Clínica Escola. 

Carolina Perim de Faria 
Valdete Regina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Diego França Pedrosa 
Néville Fachini de Oliveira 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Correa Coutinho 
Meyrielle Belotti 

Docentes 	do 	Curso 	de 	Terapia 
Ocupacional 

Eliane Varanda Dadalto 
Mabel Gonçalves Almeida 

Docentes 	do 	Curso 	de 
Fonoaudiologia 

Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T.Marcolano Administradora 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparecidà..2iníenta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 178/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 744441/2014-41 - Renata 
Santos de Souza, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Renata Santos de Souza, lotada no Departamento de 
Morfologia, para participar do "Seminário de Intercâmbio Internacional", a 
ser realizado na Escola de Enfermagem Anna Nery, Rio de Janeiro, RJ, no 
período de 29 a 30/07/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 177/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012496/2014-99 - Jairo Pinto de 
Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo servidor TAE Jairo Pinto de Oliveira, lotada no Departamento de 
Morfologia, para participar do 16th International Biotechnology Symposium 
and Exbition, que será realizado em Fortaleza, CE, no período de 14 a 
19/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 176/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012541/2014-13 - Claudia 
Machado de Almeida Mattos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cláudia Machado de Almeida Mattos, lotada no 
Departamento de Prótese Dentária, para participar de banca de defesa de 
Mestrado na UFMG, Belo Horizonte, MG, no período de 11 a 12/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparec 	imenta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 175/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012539/2014-36 - Juliana 
Malacarne Zanon, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Juliana Malacarne Zanon, lotada no Departamento de 
Prótese Dentária, para participar da 31a Reunião anual da Sociedade 
Brasileira de Pesquisa Odontológica, que ocorrerá em Águas de Lindóia, SP, 
no período de 03 a 05/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apiiicill&Wmenta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 174/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012539/2014-36 - Anuar Antonio 
Xible, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Anuar Antonio Xible, lotado no Departamento de Prótese 
Dentária, para participar da 31a  Reunião anual da Sociedade Brasileira de 
Pesquisa Odontológica, que ocorrerá em Águas de Lindóia, SP, no período 
de 03 a 05/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida Rimínta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

